SCHEDA

TSK - Tiposcheda SCAN

LIR-Livello
catalogazione

NCT - CODICE UNIVOCO ICCD

NCTR -
Codice Regione

NCTN -
Numero
catalogo
generale

ESC - Ente
schedatore

ECP - Ente
competente per S83
tutela

ACC-ALTRO CODICE

ACCE - Ente

/soggetto PCM - Dipartimento della Protezione Civile
responsabile

ACCC -

Codice 48467

identificativo

ACCS - Note Scheda WEB “centro storico” realizzata nell'ambito della creazione della banca dati “ Ce
di Protezione Civile della Presidenza del Consiglio dei Ministri con la collaborazione del

00916656

ICCD

ACCW -
Indirizzo web

OG - BENE CULTURALE

AMB - Ambito di

https.//im.protezionecivile.it/#/dashboard

tutdla MiC architettonico e paesaggistico
CTB-Categoria  gey; |MMOBILI

generale

SET - Settore N . o
disciplinare Beni architettonici e paesaggistici
TBC - Tipo bene Centri-nuclel storici

culturale

CTG - Categoria e\ Ry STORICH

disciplinare

OGD -

. centro storico
Definizione bene

OGT - Tipologia

/altre specifiche ¢ EE S
OGN -

Denominazione Tufo
ftitolo

LC-LOCALIZZAZIONE
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LCS- Stato
LCR - Regione
LCP - Provincia
LCC - Comune
LCI - Indirizzo

LCV - Altri
per cor si/specifiche

PVE - Diocesi

ITALIA
Campania

AV

Tufo

VialV Novembre

Per la compilazione del campo LCl-Indirizzo é stata presain considerazione laviabilitai
nucleo/centro storico individuato.

Benevento

CS-DATI CATASTALI

CTS-IDENTIFICATIVI CATASTALI

CTSC -
Comune
catastale
CTST - Tipo
catasto

CTSF - Foglio

CTSN -
Particella/e

Tufo

catasto terreni
10

non rilevabile

GE - GEOREFERENZIAZIONE

GEl -

| dentificativo
geometria
GEL - Tipodi
|localizzazione

GET - Tipodi

geor eferenziazione

GEP - Sistema di
riferimento

1

localizzazione fisica
georeferenziazione areale

WGS84

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

14.819041

41.010208

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

14.819226

41.009979

GEC - COORDINATE

GECX -
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Coordinata x 14.819492
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -

Coordinatay
(latitudine 41.01006

41.010086

14.819502

41.01007

14.819631

41.010113

14.819658

41.010064

14.8198

41.010068

14.819851
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Nord)
GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

14.819856

41.010125

14.820189

41.010117

14.820202

41.010187

14.820363

41.010155

14.820894

41.010121

14.821184
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GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

41.0101

14.821331

41.010092

14.821372

41.010183

14.821412

41.010181

14.821433

41.010232

14.821715

41.010145

Pagina5 di 21




GECX -
Coordinata x 14.821913
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

41.010177

14.821935

41.01024

14.822045

41.010232

14.82241

41.010244

14.822428

41.010252

14.82242
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(latitudine 41.010279
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine

14.822471

41.010372

14.822627

41.010343

14.822841

41.01037

14.822994

41.010398

14.823158

41.01043

14.823295
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Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

41.01044

14.823482

41.010546

14.823584

41.010536

14.8237

41.010507

14.82403

41.010424

14.824236

41.010351
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GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

14.824419

41.010121

14.824965

41.009855

14.825147

41.009786

14.825303

41.009774

14.825341

41.009839

14.825217
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(latitudine 41.009936
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine

14.824917

41.010094

14.824772

41.010224

14.824617

41.010487

14.824622

41.010653

14.824729

41.010807

14.824911
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Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

41.010863

14.824949

41.010863

14.824906

41.01105

14.82459

41.010944

14.824102

41.011086

14.824005

41.011005
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GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

14.823796

41.01109

14.823522

41.01077

14.823458

41.010819

14.82334

41.010863

14.823061

41.010714

14.823029
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(latitudine 41.01077
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine

14.823061

41.010908

14.822927

41.010977

14.822825

41.010981

14.822552

41.010867

14.822267

41.010786

14.822181
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Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

41.010774

14.82209

41.01094

14.821972

41.011054

14.821179

41.011017

14.821055

41.010977

14.820878

41.011106
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GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

14.820958

41.011308

14.820942

41.011511

14.820846

41.011661

14.820787

41.011726

14.820765

41.011859

14.820556
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(latitudine 41.011835
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine

14.82003

41.011636

14.819789

41.011519

14.81958

41.011535

14.81951

41.011653

14.819473

41.011701

14.818797
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Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

41.011458

14.818947

41.011219

14.819156

41.011296

14.819264

41.011138

14.819998

41.011406

14.820213

41.011466
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GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

14.820476

41.011555

14.820712

41.011596

14.820819

41.011479

14.820803

41.011288

14.820717

41.011118

14.820331
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(latitudine 41.010891
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

14.819778

41.0106

14.819041

41.010208

GEN - Note Criteri di perimetrazione: delimitazione del "centro storico” individuato dagli strumenti d
livello comunale - perimetrazione approssimata (fonte: Piano urbanistico comunale, cron

DT - CRONOLOGIA/DEFINIZIONE CULTURALE

DTZ - CRONOLOGIA GENERICA

DTZG - Fascia
cronologica X1V
/periodo
DTS- CRONOLOGIA SPECIFICA
DTS - Da 1308
DTSF-A 1310
DTT - Note lacobus de Tufo viene menzionato in RDCamp.

DA - DATI ANALITICI

CAM - Caratteri
ambientali (beni
immobili)

Il comune di Tufo sorge nell'areadellaValle del Sabato su uno sperone, in posizione pan
250 metri sul livello del mare e a 20 km da Avellino.

DES- Descrizione  All'interno del patrimonio architettonico del paese si ricordano Palazzo Di Marzo (XIX o
del bene chiesadi SantaMaria Assuntaeil castello medievale, situato nella parte piu alta dell’ abit

Sorse nel periodo della dominazione longobardain un sito abitato fin dal IV secolo a.C. ¢
conti di Ariano nel X1l secolo, subi gli attacchi di Roberto di Montefusco e di Landolfo L
seguito fu inglobata nei possedimenti di Raone de Fragneto, feudatario locale. Dopo essg
1670, divenne proprietadel Carafa, dei Piatti e dei Capobianco di Carife. Il terribile terre)
gravi danni anche alle sue strutture. Palazzo Di Marzo (X1X secolo), situato all’ entrata dg
elevatatorre cilindrica angolare e custodisce all’ interno pregiati arredi e opere d arte. La
Trecento ma ampiamente rimaneggiata nei secoli successivi, conserva due campanili e fg
custodiva, inoltre, pregiate statue in legno e altre notevoli opere d arte sacra. |1 castello m
torri cilindriche, gran parte delle mura di cinta, un portale rinascimental e e parte della cor
29 novembre colpi gravemente |’ abitato causando crolli e notevoli danni ale abitazioni; |
baronal e fu sconquassato e croll0 in parte; non ci furono vittime. | danni furono valutati g
anche dal terremoto dell'lrpiniadel 1980, che causo danni rilevanti: in tutto il territorio cq
meno gravemente furono 303; subi gravissimi danni la chiesa parrocchiale di S. Maria Af

I —

NSC - Notizie
storico-critiche
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MIS- MISURE
MISZ - Tipo di
misura
MISU - Unita
di misura
MISM - Valore
MISV - Note

CDG -
Condizione
giuridica

BPT -
Provvedimenti
amministrativi-
sintesi

STA - Situazione

area

ha

4.38
valore approssimativo misurato da Google Maps

proprieta mista

benein uso

DO - DOCUMENTAZIONE

DCM - DOCUMENTO

DCMN -
Codice
identificativo
DCMP - Tipo
/supporto
[formato

DCMA -
Autore
(persona/ente
collettivo)

DCMW -
I ndirizzo web
(URL)

DCML -
Licenza d'uso

DCMK -
Nomefile

1500916656_foto01

fotografiadigitale (file)

Fire90

https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=80683843

CCBY-SA 4.0

1500916656_foto01.jpg

DCM - DOCUMENTO

DCMN -
Codice
identificativo
DCMP - Tipo
/supporto
[formato

DCMM - Titolo
/didascalia

DCME - Ente
proprietario

DCMW -
Indirizzo web
(URL)

1500916656 _atlante1788

cartografia storica

Atlante geografico del Regno di Napoli delineato per ordine di Ferdinando 1V re delle Dy
Zannoni geografo di Sua Maesta e terminato nel 1808. Napoli, s.n., 1788-1812. Foglio 15

Biblioteca Universitariadi Napoli

http://www.bibliotecauniversitarianapoli.beniculturali.it
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DCMK -
Nomefile
BIB - Bibliografia
/sitogr afia
BIB - Bibliografia
/sitogr afia
BIB - Bibliografia
/sitogr afia
BIB - Bibliografia
/sitogr afia

BIB - Bibliografia
/sitogr afia

BIB - Bibliografia
/sitogr afia
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http://www.itali apedia.it/bacheca. php?vd=geol oc& i stat=064113& comune=Tufo& prov=4
(consultazione 2022/09/04)

Giuliano Gasca Queirazza, Carla Marcato, Giovan Battista Pellegrini, Giulia Petracco Sig
Toponomastica: storia e significato dei nomi geografici italiani, Torino, Garzanti, 1990

http://www.irpinia.info/sito/towns/tufo/tufo.htm (consultazione 2022/09/04)

https.//sistemairpinia.provincia.avellino.it/it/comuni/tufo (consultazione 2022/09/04)

https.//www.beweb.chiesacattolica.it/diocesi/diocesi/150/Diocesi +di+Benevento#actiond
2Frisultati & view=griglia& | ocal e=it& ordine=& ambito=X D& liberadescr=benevento& libq
(consultazione 2022/09/04)

http://www.comune.tufo.av.it/ (consultazione 2022/09/04)

|CCD (verificatore scientifico)

Castiglione, Federica (ingegnere, catalogatore)

Musetti, Valentina (architetto, catal ogatore)

Panzani, Laura (architetto, catalogatore e compilatore scheda)
Vergano, Alice (architetto, catal ogatore)

2022

1

Lascheda SCAN e stata compilata al’interno del PON - Programma Operativo Nazional
1Lineadi Azione 6¢.1.b. - Progetto realizzazione di strumenti e metodi innovativi per m
attrattori (Basilicata, Campania, Calabria, Puglia).
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